
 

PROGRAM ROZVOJE OBCE

MACHOVÁ
NA OBDOBÍ LET

2024 - 2030

Schváleno usnesením zastupitelstva obce Machová ze dne 16.4.2024, č. UZ-11-19-2024



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 1 / 18

Úvod

Program rozvoje obce Machová je strategický dokument na období 2024-2030.

Tento dokument představuje Program rozvoje obce Machová na příštích šest let, tj. období 2024-2030.
Vychází z plánů zastupitelů obce Machová a jejich společného přesvědčení, že rozvoj a modernizace obce
jsou klíčové pro zajištění kvalitního života pro všechny její obyvatele.

Obec Machová leží v překrásné krajině a je domovem mnoha aktivních a zaujatých obyvatel, kteří mají na
srdci  její  prosperitu.  Naše  vize  se  zaměřuje  na  několik  klíčových  oblastí,  které  považujeme  za
nejvýznamnější pro rozvoj obce Machová. Cílem tohoto dokumentu je představit strategické směry a
konkrétní opatření, která povedou ke splnění stanovených cílů.

Program je výsledkem širokého zapojení obyvatel obce Machová, vedení obce a dalších zainteresovaných
stran.  Důkladná  analýza  současné  situace  a  konzultace  veřejnosti  nám  umožnily  identifikovat  klíčové
oblasti,  které  si  vyžadují  naši  pozornost  a  společnou  akci.
V následujících kapitolách se budeme podrobněji zabývat jednotlivými oblastmi rozvoje, konkrétními cíli a
navrhovanými  opatřeními.  Chceme,  aby tento program byl  orientačním bodem, který  nám pomůže
dosáhnout společného úspěchu a posílit naši obec pro budoucí generace.



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 2 / 18

A. ANALYTICKÁ ČÁST

A.1 Charakteristika obce

1. Území

Základní geografické, správní a historické údaje

Poloha (v rámci kraje, okresu), rozloha (ha) – z toho zastavěné území (ha), lesy (ha), vodní
plochy (ha)

Obec Machová se nachází v jihovýchodní části České republiky. Obec je součástí NUTS 2 Střední Morava
a rozkládá se na území Zlínského kraje.  Orgány obce jsou zastupitelstvo,  starosta,  místostarosta a
zvláštní orgány obce. Machová spadá do regionu soudržnosti Střední Morava, kde jsou všechny obce
Olomouckého a Zlínského kraje. Je členem Sdružení místních samospráv ČR, MAS Partnerství Moštěnka,
o. p. s. a Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Žídelná. Obec Machová se nachází v severozápadní části
okresu Zlín. Leží v nadmořské výšce 240 m n. m., necelé 4 km východně od obce Tlumačov, 6 km
severně od města Otrokovice, 15 km severozápadně od města Zlín. Je začleněna do etnografické oblasti
Haná a řadí se k východohanáckému nářečí. Sousedícími obcemi jsou Tlumačov, Míškovice, Mysločovice,
Sazovice  a  osady Buňov a  Terezov.  Rozloha katastrálního území  je  celkem 315 ha,  z  toho 81 ha
zastavěná plocha a nádvoří. Lesy tvoří podíl 137 ha a vodní plocha 27 ha. Obcí protéká zatrubněný vodní
tok Machovka. V katastru obce se nachází i přirozená vodní plocha – rybník Slatinky. Významnými prvky
jsou velmi dobrá úrodná půda a vlastní  kořenová čistírna odpadních vod. Další  údaje lze nalézt na
https://regiony.kurzy.cz/katastr/ku/689882/.

Stáří obce, stručná historie

Stáří obce Machová je 627 let (v roce 2024). První písemná zmínka je z r. 1397 s tehdejším názvem
Machowalhota. Roku 1527 to byl dwuor Machowsky. Roku 1589 se objevil název poněkud zvláštní – wes
Machowan. V roce 1675 se již setkáváme s názvem Machowa, ovšem bez čárky nad posledním písmenem
„a“. Ještě roku 1846 se objevuje název Lhota Machowa. Názvu Machová se trvale používá až od roku
1881. První písemné záznamy o osídlování pochází ze 17. století, kdy bylo zjištěno, že po 30leté válce zde
zbylo 12 obydlených domů. Vlastnictví se v různých obdobích lišilo, obec nejprve patřila do količínského
panství  (1348 –  Vavřinec z  Količína),  poté Šternberkům a následně ji  koupil  hrabě Jan Rottal,  pán
z Holešova (1654).  Z roku 1801 pochází pečeť, na které je obraz sv. Michaela, jak drží ďábla na řetězu.
Ze starších dokumentů je však uváděna i pečeť "svazek klasů". Mezi další důležité mezníky patří roky
1831,  kdy propukla  cholera,  1860 –  velký požár,  1911 –  vybudování  školy,  1927 –  založení  Sboru
dobrovolných hasičů.

Vzdálenost a spojení do nejbližšího správního/administrativního centra, vzdálenost a spojení
do nejbližšího města

Správní, administrativní a současně krajské město Zlín je vzdáleno cca 15 km jihovýchodně. Otrokovice,
které jsou druhým významným městem pro naši obec, jsou vzdáleny 6 km jižně od Machové. 

2. Obyvatelstvo

https://regiony.kurzy.cz/katastr/ku/689882/


PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 3 / 18

Demografická situace

V roce 2024 je na území obce dle ČSÚ evidováno celkově 685 obyvatel. Tabulka ukazuje data dostupná z
ČSÚ (k 31.12.2023). Ve sledovaném období je typickým znakem vzrůstající trend počtu obyvatel. Počet
obyvatel  vzrostl  od  roku  2011  do  roku  2024  o  135  obyvatel,  což  vypovídá  o  dobrém  územním
rozvoji. Hustota zalidnění obce je 217,46 obyv./km2. 

 

Zdroj: ČSÚ

 

Bydlení

Machová je obec venkovského charakteru. V obci je zastoupeno pouze individuální bydlení. K 31. 3. 2024
je v obci evidováno 264 rodinných domů. V roce 2011 při „Sčítání lidí domů a bytů“ bylo v obci evidováno
184 rodinných domů a v roce 2001 bylo 174, z toho vyplývá, že vývoj má rostoucí tendenci, z roku 2001
vzrostl počet rodinných domů o 53. Nejvyšší počet rodinných domů je koncentrován do částí Jižní Svahy a
Trávníky. 

 

Spolková činnost

V obci vykonává svou činnost několik spolků sdružující občany se společnými zájmy. Všechny spolky se
podílí na zlepšování kvality obce jak po kulturní, tak i po osvětové stránce.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 4 / 18

Sbor dobrovolných hasičů Machová

Sbor dobrovolných hasičů je nejpočetnější  složkou v naší  obci.  Jejich základna čítá na 70 aktivních
členů. Starají se nejen o mládež a účastní se soutěží spadajících do Zlínské Ligy a Středomoravského
poháru  hasičů.  Kromě těchto  činností  pořádají  ještě  členové  SDH Machová  Vodění  medvěda,  košt
klobás a návštěvu sv. Mikuláše v domácnostech. V zimním období každotýdenní hru stolního tenisu
pro děti. SDH Machová má nově zbudovanou klubovnu, která je umístěna v přízemí obecního úřadu. 

 

TJ Sokol Machová

O sportovní aktivity v obci se starají členové TJ Sokol Machová. Jejich hlavní náplní je hraní kuželek.
Kromě své sportovní činnosti pořádají turistické zajezdy a výšlapy do všech koutů naší vlasti. Taktéž se
aktivně účastní pořádání dětských dnů pro nejmenší děti. 

 

Český zahrádkářský svaz

ČZS Machová sdružuje všechny generace machovských občanů. Tato složka je nesmírně důležitá jak
pro společenský, tak pro kulturní život. Samozřejmostí je pomoc obci při pořádání nejrůznějších dětských
akcí v obci.  ČZS Machová má nově zbudovanou klubovnu se zasedací místností, kterou nabízejí všem
občanům k pořádání rodinných oslav. Kromě toho je zde možné vařit povidla nebo moštovat a následně
pasterizovat  mošt  z  různých  druhů  ovoce.  Každoročně  zahrádkáři  připravují  pro  širokou  veřejnost
odbornou přednášku, jak se chovat v ovocných zahradách a jak se celoročně starat o ovocné stromky.
Největší akcí této složky je uspořádání dvoudenní okresní výstavy ovoce a zeleniny. 

 

Sdružení Háj

Sdružení Háj je myslivecké sdružení myslivců naší a okolních obcí. Členové tohoto sdružení se starají o
veškerou zvěř v okolních lesích a remízkách. Taktéž se aktivně účastní pořádání obecních akcí.

 

 

Způsoby informování občanů o dění v obci

V obci funguje velmi dobrá komunikace mezi obecním úřadem a občany. Obecní úřad využívá širokou
škálu  komunikačních  kanálů.  Mezi  nejužitečnější  patří  místní  rozhlas,  webové  stránky  obce.  Obec
Machová má zřízen obecní facebook, kterým oslovujeme převážně mladší generaci občanů. Důležitou
formou je periodikum Machovský zpravodaj, který občanům nabídne jak informace o tom, co se již událo,
ale hlavně co se v obci chystá nového. Vedení obce si uvědomuje, že osobní kontakt je nejdůležitější, a
tak pravidelně pořádá v kulturním domu Setkání s občany nebo Besedu se seniory. Na těchto setkáních
mají občané možnost se ptát všech zastupitelů obce, jaké jsou plány a jaký bude rozvoj obce.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 5 / 18

Kultura

Obec  Machová  disponuje  vlastním  kulturním  domem  a  knihovnou.  Kulturní  dům  je  přístupný
občanům. Knihovna se nachází v přízemí obecního úřadu a nabízí přístup k bezplatnému internetu pro
veřejnost.  Je přístupna občanům každé pondělí  od 16:00 do 18:00 hodin a každý čtvrtek od 16:00
do 17:00 h. 

3. Hospodářství

4. Infrastruktura

Technická infrastruktura

Vodovodní řad

Obec je zásobována vodou z veřejného vodovodu, který je v majetku firmy VaK Zlín.  Ve východní části
machovského  katastru  je  umístněn  vodojem do  kterého  je  pitná  voda  dodávána  z  úpravny  vody
Tlumačov. 

Kanalizační síť

Obec Machová je 100% vlastníkem a také provozovotelem jednotné kanalizace v obci a také kořenové
čistírny odpadních vod. Do čistírny jsou odváděny všechny odpadní vody. Cena stočného a likvidace
odpadních vod byla v roce 2024 stanovena ve výši 710,- Kč/osobu za rok. 

 

Zásobování zemním plynem

Obec je  plně  plynofikována po  celém svém území.  Kapacita  a  stav  plynovodů jsou  dostačující.  Obec  je
napojena na dálkový plynovod. 

 

Zásobování elektrickou energií

Obec je plně elektrizována po celém svém území. Vlastníkem el. infrastruktury je firma. EG.D, a.s.  Obec
je zásobována elektrickou energií  z přenosové soustavy -  rozvodny TR 400/110kV Otrokovice. Obec
aktuálně plánuje umístnění solárních panelů na všechny obecní budovy. Toto opatření do budoucna sníží
náklady na elektrickou energii. Taktéž spousta rodinných domů v obci má na svých střechách umístněné i
solárními panely coby dodatečný zdroj elektrické energie. Jejich význam a počet v poslední době stmě
vzrůstá.

 

Dopravní infrastruktura

Analýza dopravní infrastruktury je členěna dle jednotlivých druhů dopravy.



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 6 / 18

Silniční doprava

Obcí prochází komunikace II. třídy č. 438, která vede směrem na Míškovice. Klíčové napojení silnice č.
438 je ve městě Hulín na dálnici D1 a blízké napojení u obce Třebětice na dálnici D55. Problémová místa
silniční dopravy na území obce jsou stavy silnic v oblastech Miliónová, Letná, Jižní Svahy a Trávníky. V
budoucnu se plánuje  jejich celková rekonstrukce,  ale  z  důvodu finanční  náročnosti  projektů obec hledá
intenzivně externí zdroje (dotace).

Statická doprava

Statická doprava v obci se potýká s nedostatkem parkovacích ploch. Hlavní problémovou oblastí  je
parkování na místních silničních komunikacích, travnatých plochách a chodnících, kde nejsou dosud z
pohledu obce vyřešeny majetkové vztahy.

Železniční doprava

Železniční doprava není na území obce zastoupena. Nejbližší železniční stanice se nachází ve 4 kilometry
vzdáleném Tlumačově. Vyznamný železniční uzel je 6 km vzdálený ve městě Otrokovice. Obě stanice jsou
součástí železniční trati č. 330 Přerov - Břeclav.

Cyklostezky a cyklotrasy

Obec  je  propojena  cyklotrasou  dlouhou  1,8  km  do  Sazovic.  V  Mysločovicích  mohou  cyklisté
využít „cyklopark“, který je situován na cyklostezce Mysločovice - Sazovice. 

Veřejná doprava

Veřejná doprava je zajišťována linkovými autobusy v rámci Integrovaného dopravního systému (IDS)
Zlínského kraje.  Do krajského města Zlína z Machové v pracovní dny je možno využít 20 spojů. Z toho 9
jsou přímé linky a 11 spojů je s přestupem. Nejčastějším místem přestupu jsou Lechotice (3x) a Holešov
(3x).  V  sobotu  z  Machové  do  Zlína  odjíždí  pouze  1  přímý  spoj  a  4  nepřímé  (přestup  nejčastěji
v Lechoticích). V neděli je spojení z Machové do Zlína omezené. Jsou evidovány pouze 4 spoje, z toho jen
jeden je přímý. (zdroj: IDOS, 2019) Z toho vyplývá, že počet spojení veřejné dopravy je nevyhovující
vzhledem k potřebě pořízení  zboží,  cestám k lékaři,  na úřady i  do zaměstnání.  Příspěvek obce do
dopravního systému Zlínského kraje v roce 2024 činil 68 500 Kč.

5. Vybavenost obce

Zdravotnictví

Obec nemá vlastní zdravotnické zařízení. Občané využívají praktických doktorů v nejbližších městech
(Tlumačov, Otrokovice, Zlín). Nejbližší nemocnice je umístněna ve Zlíně vzdálená od obce 16 km.

Neodkladná péče je zajišťována Zdravotnickou záchrannou službou Zlínského kraje. Nejbližší výjezdová
stanoviště  se  nachází  v  Otrokovicích  a  dále  ve Zlíně-Loukách.  Dojezdový čas  záchranné služby do
Machové je okolo 10 minut.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 7 / 18

Kultura a péče o památky

Obec Machová disponuje  vlastním kulturním domem a knihovnou.  Kulturní  dům je  přístupný všem
občanům. Knihovna se nachází  v prvním patře obecního úřadu a nabízí  mimo knižní  fond i  přístup
k bezplatnému internetu pro veřejnost. Otevřeno je každé pondělí od 16:00 do 18:00 hodin a každý
čtvrtek od 16:00 do 17:00 h. 

Obec pořádá velké množství kulturních akcí, z toho některé jsou uvedeny v následující tabulce.

Přehled vybraných kulturních akcí obce

Měsíc Název akce
Leden Výroční členská schůze TJ Sokol a SDH Machová, Tříkrálová sbírka
Únor Sokolský a zahrádkářský ples, Vodění medvěda

Březen Košt klobás, Setkání s občany, Dětský karneval, Noc s Andersenem

Duben „Ukliďme Česko, ukliďme svět“, Výtvarné odpoledne s pletením tatarů, Beseda se
seniory

Květen Výroční členská schůze ČZS, Košt vína
Červen Dětský den

Červenec Letní kino, Turnaj v kopané, soutěže SDH
Srpen Letní kino, Tour de Židelná
Září Sokolský zájezd, Svátek sv. Michaela (obecní hody), Okresní výstava ČZS Machová
Říjen Vyřezávání dýní, Dýňová strašidýlka, Drakiáda

Listopad Zimní tvoření

Prosinec Rozsvícení vánočního stromu, Vánoční turnaj v kuželkách, Vánoční turnaj v ping-pongu,
Turistický pochod okolo Machové

Zdroj: Obecní úřad

Mezi nejvýznamnější kulturní památky patří zvonice sv. Michaela archanděla jenž je obecním patronem,
historické  kříže  a  socha  Panny  Marie  na  hranici  katastrálního  území  s  Mysločovicemi.  Zvonice  sv.
Michaela byla v roce 1994 kompletně rekonstruována (stará zvonice byla zbořena a na jejím místě byla
vybudována kompletně nová). Obec se dále stará o 3 kříže: „Na kopci“ (z roku 1924), naproti budovy
Obecního úřadu a v roce 2020 obnovený kříž "Na Potokách".

Sport

Na území obce se nachází dvě hlavní centra sportu, sportovní areál Machová a kuželna TJ Sokol Machová
jenž je členem Krajského kuželkářského svazu a České kuželkářské asociace. O požární sport se starají
členové SDH Machová, kteří využívají ke svým aktivitám sportvní areál. Sportovní arál mohou zdarma
využívat všichni machovští občané. Jsou zde tři hřiště pro sportovní využití (multifunkční hřiště A, B a
travnaté hřiště).  Ostatní  zájemci  mohou využít  sportoviště za úplatu.  Na webových stránkách obce
funguje rezervační systém, pomocí kterého si občané rezervují čas na těchto hřištích pro své sportovní
aktivity. Multifunkční hřiště byla vybudována v roce 2017. Mohou na nich být provozovány téměř všechny
sporty: tenis, nohejbal, fotbal, basketbal, atd. Pro děti jsou vybudována přírodní a klasická dětská hřiště
se spoustou atrakcí. Tato hřiště jsou situována "Na Příhoně" a pod obecním úřadem. Děstké hřiště je i v
areálu mateřské školy.



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 8 / 18

6. Životní prostředí

Stav životního prostředí

Díky svému umístění obec není zatížena extrémním hlukem. V tomto ohledu má proti svým sousedům,
Tlumačovu a Otrokovicím, velkou výhodu s ohledem na jejich polohu u železniční tratě a dálnice.

Obec přistupuje k zachování přirozeného rázu krajiny velmi zodpovědně. Z toho důvodu vybudovala
biokoridor, který se nachází v blízkosti rybníka Slatinky. Biokoridor navazuje na biocentrum Slatinky. Jeho
úkolem je chránit zvířata a zdravý ráz přírody. 

Z důvodu snížení prašnosti v obci  byl v roce 2012 pořízen zametací vůz Hako 600 City Master. Pomocí
tohoto stroje je obec schopna udržovat čisté a bezpračné prostředí obce.  

Půdní fond

Plochu území  obce Machová tvoří  celkem 315,3  ha.  Z  toho zemědělská půda zaujímá 260,3  ha a
nezemědělská 55 ha. Ze zemědělské půdy má největší charakter orná půda 247 ha, zahrady 10,7 ha
zatravěná plocha a nádvoří 8,2 ha a ostatní 30,4 ha. Orná půda zaujímá 78,29 % plochy, lesy tvoří 4,34 %
plochy. Většinou převládá hnědozemě a luvizemě, která představuje kvalitní půdu. 

Nakládání s odpady

Všichni obyvatelé mají své vlastní nádoby na směsný komunální odpad. Svoz je zajištěn společností
Technické služby Otrokovice, s.r.o. V obci je k dispozici několik druhů nádob v rámci sběrných míst pro
tříděný odpad (plasty, sklo, papír, kartonové obaly, kov, olej, elektroodpad a textil). Taktéž jsou po obci
rozmístěny kontejnery pro biologicky rozložitelný odpad (tráva, listí,  větve, bioodpad z domácností).
Vývoz  odpadů  je  naplánován  tak,  že  vývoz  popelnic  se  koná  2x  měsíčně,  vývoz  velkokapacitního
kontejneru 10x ročně a  vývoz nebezpečného odpadu 4x ročně.  Kontejnery  pro  tříděný odpad jsou
vyváženy každý týden. Kontejnery pro bilogogicky rozložitelný odpad jsou umístěna na 4 místech v obci.
Kontejnery na olej, elektroodpad a textil jsou vyváženy dle potřeby a naplněnosti kantejnerů. Pravidla pro
nakládání s odpady jsou popsána v obecně závazné vyhlášce obce umístněné v dokumentech obce na
webových stránkách obce.

V roce 2012 byla do provozu uvedena kompostárna. Občané si mohou pro vlastní potřebu odebírat
kompost a naopak zde mohou odkládat rostlinný biologický materiál ke zpracování (tráva, listí, větve,
ovoce, kuchyňské zbytky, plevely apod.). Nachází se pod bývalým zemědělským družstvem, směrem na
Otrokovice.

7. Správa obce

Obec Machová je územně základní územní samosprávný celek. Spadá do územního obvodu s rozšířenou
působností Zlín. Vykonává správu obce v samostatné působnosti, kterou má zaručenou Ústavou ČR, má
právo vlastnit majetek a hospodařit dle vlastního rozpočtu. Obec je zřizovatelem příspěvkové organizace
Mateřská škola Machová. 

Zastupitelstvo obce tvoří 7 zastupitelů v čele se starostou a místostarostkou obce. Pro volební období
2022-2026 byly ustanoveny 4 výbory obce (finanční, kontrolní, sociální a kulturní). 



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 9 / 18

Hospodaření a majetek obce

Obec má sestaven aktuální střednědobý výhled na období 2023-2028, který respektuje potřeby obce.
Celkové příjmy mají rostoucí tendenci.

Dotace z externích programů veřejné podpory v letech 2015-2022

V roce 2021 obec Machová obdržela dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj z programu Podpora obnovy
a rozvoje venkova, podprogramu - Podpora obnovy místních komunikací,  ve výši  80 % uznatelných
nákladů, na realizaci projektu: Machová - oprava místní komunikace a zpevněných ploch na p.č. 462/1 v
k.ú. Machová. Přijatá dotace z Ministerstvo pro místní rozvoj ČR byla 4  069 798 Kč.

Obec Machová obdržela v roce 2020 investiční dotaci z Fondu Zlínského Kraje z programu RP01-20
Podpora vodohospodářské infrastruktury pro rok 2020, ve výši 49,98 % uznatelných nákladů, na realizaci
projektu: Intenzifikace KČOV 800 OE a bududování kanalizace větev "C". Celkové náklady na intezifikaci
KČOV 800 OE a budování kanalizace větev "C" byly 5 031 081 Kč. Přijaté dotace ze Zlínského kraje činili 2
453 319 Kč.

V roce 2019 obdržela obec dotaci z fondu Zlínského Kraje  na nákup dopravního automobilu pro jednotku
SDH (Pořízení nové požární techniky - nákup dopravního automobilu pro JSDHO Machová) ve výši 32,63 %
z celkové ceny vozidla 880 986 Kč. Cíl  vybavit jednotku SDH Machová, kategorie JPO V dopravním
automobilem byl naplněn dodáním vozidla FORD Custom kombi L2, 320 Trend dle výběrového řízení
v úpravě DA-L1Z dne 17. 10. 2019 v místě obce Machová. Dotace byla udělena také z fondu MMR ve výši
450 000 Kč.

Dále obdržela dotaci od Zlínského Kraje z programu RP12-19 pro rok 2019 na nákup přenosné motorové
stříkačky pro jednotku SDH. Pořízením přenosné motorové stříkačky byl  naplněn účel  zajištění  další
akceschopnosti  jednotky  sboru  dobrovolných  hasičů  při  požárech  a  mimořádných  událostech,  dále
na udržování odborné způsobilosti a odborné přípravy jejich členů. Celkové náklady na pořízení přenosné
motorové stříkačky činily 143.990 Kč. Dotaci od Zlínského kraje jsme obdrželi ve výši 70 %.

V roce 2018 obec získala dotace z Fondu Zlínského kraje - sekce rozvojové programy a krizové řízení z
Programu na podporu obnovy venkova RP02-18DT1 pro rok 2018 na obnovu obecního majetku, na
výměnu rozvodů a topných těles v kulturním domě. Dotace byla přijata ve výši 49,75 %, tedy 183 000 Kč.

Pro  financování  výstavby  víceúčelového  hřiště  s  umělým  povrchem  obec  získala  od  Zlínského  kraje
dotace i v roce 2017. Fond Zlínského kraje – sekce rozvojové programy a krizové řízení z Programu na
podporu  obnovy  venkova  RP2-17DT1 pro  rok  2017 poskytl  obci  dotaci  ve  výši  31,3  %,  což  činilo
1 000 000 Kč.

Obec obdržela 2x finanční příspěvek na automatizaci knihovnických služeb. V roce 2016 dotaci 28 tis. Kč
což činilo 57,2 % z celkové částky. Konalo se tak v rámci projektu "Veřejné informační služby knihoven"
(VISK3), kdy bylo pořízeno do knihovny v Machové další vybavení (dataprojektor včetně promítacího
plátna, a notebook). V roce 2015 byla zahájena automatizace knihovny, kdy obec obdržela 44 tis. Kč
(62,5  %)  na pořízení  knihovnického softwaru,  2  počítače s  vybavením,  v  rámci  projektu   "Veřejné
informační služby knihoven" (VISK3) od Ministerstva kultury ČR.

Obec obdržela dotaci  od Státního fondu životního prostředí  České republiky jako odměnu v soutěži
Vesnice roku 2012 pro vítěze ocenění Zelená stuha ČR. Za tuto odměnu byla pořízena travní traktorovou
sekačku v hodnotě 439 tis. Kč. Z toho 400 tis. Kč bylo zaplaceno z odměny (91 %). 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 10 / 18

Přehled dotací z externích programů veřejné podpory pro obce Machová v období 2015-20122
v tis. Kč (zaokrouhleno na celé tis. Kč nahoru) 

Rok Zdroj Účel
Celkové
náklady
(tis. Kč)

Výše
obdrženého
příspěvku
(tis. Kč)

2021 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Machová - oprava
místní komunikace
a zpevněných ploch
na p.č. 462/1 v k.ú.

Machová

5088 4070

2020 Zlínský kraj
Intenzifikace KČOV

800 OE a bududování
kanalizace větev "C"

5032 2454

2019
Fond Zlínského kraje - z programu

programu na podporu obnovy
venkova RP12-19 a MMR 

Hasičský dopravní
automobil 881 738

2019 
Fond Zlínského kraje - z programu

programu na podporu obnovy
venkova RP12-19  

 Přenosná motorová
stříkačka PH-ALFA2 BS

23HP
144 101 

2018
Fond Zlínského Kraje - z programu na

podporu obnovy venkova
RP02-18DT1

Obnova KD Machová –
výměna rozvodů a

topných těles
368 183

2017 Fond ZK - Programu na podporu
obnovy venkova RP2-17DT1

Stavba víceúčelového
hřiště 3 197 1 000

2016 MK ČR - "Veřejné informační služby
knihoven" (VISK3)

Pořízení vybavení do
knihovny 49 28

2015 MK ČR - "Veřejné informační služby
knihoven" (VISK3) Automatizace knihovny 70 44

2015 SFŽP - "Programu pro vítěze ocenění
Zelená stuha a zelená stuha ČR" Nákup žacího stroje 439 400

Zdroj: Obec Machová

 

Bilance rozpočtového hospodaření v letech 2010-2024

Údaje vychází z uzavřených výsledků hospodaření minulého období. Rozpočet na rok 2024 byl sestavený
jako schodkový. Předpokládá se s příjmy ve výši 14 869 740 Kč a výdaji 23 751 097 Kč. Reálné výsledky
o příjmech, výdajích a jejich bilanci za předešlých 15 let je možné dohledat v závěrečných zprávách obce
z a  d a n é  r o k y  n e b o  t a k é  n a  w e b .  s t r á n k á c h  s t á t n í
pokladny  https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni- jednotka/00568651/prehled

 

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00568651/prehled


PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 11 / 18

Zdroj: monitor.statnipokladna.cz

 

 

Vnější vztahy a vazby

Machová spadá do regionu soudržnosti Střední Morava, kde jsou všechny obce Olomouckého a Zlínského
kraje. Je členem Sdružení místních samospráv ČR, MAS Partnerství Moštěnka, o.p.s. a Dobrovolného
svazku obcí Miktroregion Žídelná.



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 12 / 18

A.2 Východiska pro návrhovou část

SWOT analýza

Silné stránky

Nulová zadluženost obce
Intenzivní spolková činnost
Technická infrastruktura pokrývající celou obec Machová
Napojení na vodovodní řad
Dlouhodobý zájem obyvatel o život v obci
Velký počet kulturních a společenských akcí
Vysoká kvalita života vhodná pro všechny typy rodin, hlavně pro rodiny s dětmi
Nízká úroveň obecné kriminality
Klidné prostředí
Dostupnost dálnice
Veřejná kanalizace s čističkou odpadních vod
Čistota ovzduší
Vysoká kvalita životního prostředí
Dobrá geografická poloha vůči významným obcím (Zlín, Otrokovice, Holešov)
Existence mateřské školy
Víceúčelové sportovní hřiště

Slabé stránky

Absence datové podzemní sítě
Nízká technická kvalita šíření hlasového signálu obecního rozhlasu
Nadzemní elektrické vedení
Nevyhovující stav místních komunikací
Neexistence sběrného dvora
Neexistence sociálního bydlení
Nízká atraktivita pro cestovní ruch
Nízká úroveň občanské vybavenosti
Omezený počet pracovních příležitostí vedoucí k dojížďce za prací do okolních obcí,
zejména do Zlína a Otrokovic
Nevyhovující stav chodníků
Problémy s dostupností do blízkých obcí
Menší rozloha obce pro větší rozvoj a výstavbu nových domů
Přítomnost psích výkalů ve veřejných prostranstvích obce
Nedostatek parkovacích míst
Nesprávné třídění odpadů domácnostmi
Nevyhovující stav pohostinského zařízení
Nízká úroveň občanské vybavenosti obce vedoucí k nutnosti dojížďky za osobními
komerčními a zdravotnickými službami do jiných obcí, především pak Zlína a Otrokovic
Neexistence základní školy
Nedostatek sociálních a zdravotnických služeb
Nevyhovující stav nadzemních rozvodů elektrické sítě veřejného osvětlení
Nedodržování povolené rychlosti motorových vozidel na místních komunikacích



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 13 / 18

Příležitosti

Rozvoj atraktivity v důsledku následné výstavby D49 a D55
Rozvoj podnikání v důsledku podpory z EU a MPO ČR
Pokračující hospodářský rozvoj Zlína a Otrokovic v návaznosti na globální trendy
Zlepšování dopravní dostupnosti do okolních obcí
Využití dotací z Evropské unie
Aktivní přístup vedení obce k rozvoji služeb
Rostoucí zájem o výstavbu individuální rodinné zástavby v důsledku pokračující
suburbanizace
Podpora elektronizace veřejné správy
Využití externích zdrojů financování pro rozvoj
Vzdělávání a reklamní kampaně k ochraně životního prostředí ve školství a médiích
Legislativní a finanční veřejná podpora ochrany životního prostředí
Využití dobrého životního prostředí pro rozvoj cestovního ruchu
Zvýšení investic zaměřených na rekonstrukce obecních komunikací

Hrozby

Nevyužití potenciálu k ekonomickému růstu
Změna územního plánu kraje
Nebezpečí užívání návykových látek
Zhoršení kvality života v obci
Změny v legislativě týkající se řízení obce
Omezené veřejné zdroje z rozpočtu státu a kraje v závislosti na vývoji ekonomiky a
politických priorit na národní a krajské úrovni
Zvýšení alergujících podnětů díky zastoupení pylu v ovzduší při květu vybraných
zemědělských plodin (např. brukev řepka)
Snížení hladiny podzemních vod
Znečištění podzemních vod díky chemickým postřikům zemědělských plodin
Zvýšení exhalací díky vyšší intenzitě provozu na D55 a výroby z průmyslových podniků v
Otrokovicích
Lhostejnost k ochraně životního prostředí



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 14 / 18

B. NÁVRHOVÁ ČÁST

B.1 Strategická vize

Obec Machová je v roce 2024 atraktivní místo pro život s odpovídající nabídkou sociálních služeb, a
s velkým množstvím aktivit pro trávení volného času. Je to oblast, s velkým zastoupením soukromého
podnikání. Neustále si buduje dobrou image obce. Je to obec konkurenceschopná, která nabízí svým
obyvatelům  vysokou  kvalitu  života.  Podporuje  všechny  projekty  a  aktivity  posilující  vývoj  obce  a
spokojený život svých občanů.

B.2 Cíle, opatření a aktivity

 Vysoká důležitost     Střední důležitost     Nízká důležitost

Cíl 1.: „Podpora kulturního života v obci”

Opatření : „Rekonstrukce budovy sportovního areálu s
multifunkčním využitím” Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Rekonstrukce budovy šaten” 2024 - 2027 zastupitelstvo
obce 35000 Vlastní +

externí

Opatření : „Rozšíření sportovních aktivit ve sportovním areálu” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Studie sportovního areálu” 2024 - 2025 zastupitelstvo
obce 150 Vlastní

 „Workout hřište” 2024 - 2025 zastupitelstvo
obce 600 Vlastní +

externí

 „Posilovací prvky” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 400 Vlastní +

externí

 „Skatepark” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 1000 Vlastní +

externí

Opatření : „Vybudování kulturního zázemí ve sportovním areálu” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výstavba tanečního parketu, bufetu a krytého posezení” 2025 - 2028 zastupitelstvo
obce 5000 Vlastní +

externí

 „Oplocení sportovního areálu” 2025 - 2027 zastupitelstvo
obce 500 Vlastní +

externí

 „Nová výsadba” 2025 - 2027 zastupitelstvo
obce 2000

Cíl 2.: „Usilovat o lepší atraktivitu obce ve spojení s cestovním ruchem”

Opatření : „Zařídit lepší podmínky pro turisty a cyklisty” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výstavba rozhledny "U hranečníku"” 2026 - 2030 zastupitelstvo
obce 5000 Vlastní +

externí

 „Zajistit připravenost obce pro soutěž "Vesnice roku"” 2024 - 2030 zastupitelstvo
obce 50 Vlastní

 „Značení turistických tras” 2025 - 2027 zastupitelstvo
obce 200 Vlastní +

externí



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 15 / 18

 „Obnova studánky v lese Slatinky” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 150 Vlastní +

externí

Cíl 3.: „Výstavba cyklistický tras a chodníků do okolních obcí”

Opatření : „Propojení obcí Machová - Mysločovice” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výstavba nového chodníku do Mysločovic” 2024 - 2025 zastupitelstvo
obce 5500 Vlastní +

externí

Opatření : „Propojení obcí Machová - Sazovice” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Omezení průjezdnosti na nově vybudované trase do Sazovic” 2024 - 2024 zastupitelstvo
obce 50 Vlastní

Cíl 4.: „Zlepšovat kvalitu dopravní infrastruktury”

Opatření : „Zajistit zpomalení vozidel v obci” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Pořízení radarů na měření rychlosti” 2025 - 2027 zastupitelstvo
obce 1500 Vlastní +

externí

 „Zpomalení průjezdu vozidel lokalitou Jižní svahy” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 2000 Vlastní +

externí

Opatření : „Oprava místních komunikací” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Rekonstrukce místních komunikací” 2025 - 2030 zastupitelstvo
obce 10000 Vlastní +

externí

 „Výstavba nových a rekonstrukce stávajících chodníků v obci” 2025 - 2030 zastupitelstvo
obce 10000 Vlastní +

externí

Opatření : „Zřízení nových parkovacích míst” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výstavba nových parkovacích míst” 2025 - 2030 zastupitelstvo
obce 2000 Vlastní +

externí

Opatření : „Obnova polních cest” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Obnova polních cest” 2024 - 2024 zastupitelstvo
obce 100 Vlastní

 „Výstavba odpočinkových míst na polních cestách” 2024 - 2025 zastupitelstvo
obce 250 Vlastní

 „Nová výsadba v extravilánu obce” 2024 - 2030 zastupitelstvo
obce 150 Vlastní +

externí

Cíl 5.: „Odpadové hospodářství”

Opatření : „Vybudovat vlastní sběrný dvůr” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Zvážit výběr lokality a přínos obci s ohledem na strategii odpadového
hospodářství”

2024 - 2025 zastupitelstvo
obce 1500 Vlastní +

externí

 „Rozšíření kompostárny” 2025 - 2028 zastupitelstvo
obce 1500 Vlastní +

externí

Cíl 6.: „Zhodnocení obecního majetku”



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 16 / 18

Opatření : „Kulturní dům” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Projekt na kompletní rekonstrukci kulturního domu” 2024 - 2025 zastupitelstvo
obce 500 Vlastní

 „Rekonstrukce vnitřních prostor kulturního domu” - zastupitelstvo
obce 10000 Vlastní +

externí

 „Rekonstrukce venkovních prostor okolo kulturního domu” 2025 - 2028 zastupitelstvo
obce 5000 Vlastní +

externí

Opatření : „Mateřská škola” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Edukativní pomůcky” 2024 - 2024 zastupitelstvo
obce 150 Vlastní +

externí

 „Výměna světelných zdrojů” 2024 - 2024 zastupitelstvo
obce 150 Vlastní

 „Sanace vlhkého zdiva ve sklepě” - zastupitelstvo
obce 100 Vlastní

 „Obnova hracích prvků na hřišti mateřské školy” 2026 - 2028 zastupitelstvo
obce 400 Vlastní +

externí

Opatření : „Obecní úřad” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Vybavení knihovny” - zastupitelstvo
obce 100 Vlastní +

externí

 „Povrchová úprava schodiště” - zastupitelstvo
obce 150 Vlastní

 „Výměna tepelného zdroje” 2024 - 2025 zastupitelstvo
obce 700 Vlastní +

externí

 „Obnova výpočetní techniky” 2024 - 2025 zastupitelstvo
obce 100 Vlastní

Opatření : „Veřejné osvětlení” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Výměna světelných zdrojů za úsporné LED” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 2000 Vlastní +

externí

Opatření : „ČOV” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Oplocení filtračních polí” 2026 - 2028 zastupitelstvo
obce 150 Vlastní

 „Oprava dešťové zdrže” 2025 - 2027 zastupitelstvo
obce 300 Vlastní

Opatření : „Náves” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Obnova zeleně na návsi” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 15000 Vlastní +

externí

 „Rekonstrukce místní komunikace na návsi” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 10000 Vlastní +

externí

Opatření : „Kompostárna” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Rozšíření kompostárny” 2025 - 2027 zastupitelstvo
obce 10000 Vlastní +

externí

 „Nákup nových strojů” 2025 - 2027 zastupitelstvo
obce 5000 Vlastní +

externí

 „Pořízení váhy pro prodej kompostu” 2025 - 2027 zastupitelstvo
obce 2000 Vlastní +

externí

Cíl 7.: „Energetika”



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 17 / 18

Opatření : „Snížení nákladů na energie” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Energetický managment obce” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 150 Vlastní +

externí

 „Instalace FVE na obecní budovy” 2024 - 2027 zastupitelstvo
obce 10000 Vlastní +

externí

Cíl 8.: „Strategické dokumenty obce”

Opatření : „Plánování” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Nový územní plán obce Machová” 2025 - 2028 zastupitelstvo
obce 400 Vlastní +

externí

Opatření : „Pasporty” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Pasport místních značek” 2025 - 2028 zastupitelstvo
obce 100 Vlastní

 „Pasport zeleně” 2025 - 2028 zastupitelstvo
obce 200 Vlastní

 „Pasport budov” 2025 - 2028 zastupitelstvo
obce 100 Vlastní

Cíl 9.: „Zvýšení počtu obyvatel”

Opatření : „Výstavba obecního bydlení” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 „Studie obecního bydlení” 2024 - 2026 zastupitelstvo
obce 100 Vlastní

 „Výkup vhodných pozemků pro obecní bydlení” 2025 - 2028 zastupitelstvo
obce 5000 Vlastní +

externí

 „Výstavba obecního bydlení” 2028 - 2030 zastupitelstvo
obce 50000 Vlastní +

externí



PROGRAM ROZVOJE OBCE MACHOVÁ 18 / 18

B.3 Podpora realizace programu

 

 


